Καὶ ἔκτειν τὴν χεῖρα μον-έτοι Ιούδα, καὶ ἔκτει-  
πάντας τοὺς κιτουκοῦντας Ἱερουσαλήμ, καὶ  
ἔξαρψι ἐκ τοῦ τόπου τούτου τὰ ὀρόματα τῆς  
Βααλ, καὶ τὰ ὀρόματα τῶν Ιερῶν, καὶ τοὺς  
προσκυνοῦντας ἐξ τὰ δώματα τῇ στρατεΐᾳ τοῦ  
οὐρανοῦ, καὶ τοὺς ὄμρύοντας κατὰ τοῦ Βασιλέως  
αὐτῶν, καὶ τοὺς ἔκκληστας ἀπὸ Κυρίου τοῦ  
Θεοῦ, καὶ τοὺς μὴ ἔπειντας τὸν Κύριον, καὶ τοὺς  
μὴ ἀτεχμόντους τοῦ Κύριου.

Δ'. Καταλευκαίνει λοιπὸν τὸ ἀμυδρῶς εἰρημένον,  
καὶ διὰ κατὰ τῆς Ιούδα φυλῆς κατά τε τῶν Ἱεροσο-  
λύμων τὰ ἔξ οργῆς συμβῆσται, διαγορεύει. Ἐκτα-  
ῦσεσθαι γάρ κατ' αὐτῆς τὴν ἐαυτοῦ χείρα φησιν,  
οἰονεὶ καταδρατομένην, καὶ πλήττονταν, καὶ ὑποτι-  
θεῖσαν αὐτοὺς τοῖς δύο οὖπα προσδοκωμένοις, μελ-  
λουσι τε καταδησοῦν, καὶ τῆς ἐνεγκούσης ἀποκομίζειν  
αὐτοὺς τοῖς τῆς δουλείας βρόχοις ἐνειλημμένους.

A deretur, idcirco prodit quem iratus puniat. Ait  
namque infirmatum iri impido : « Et tollam impios  
a facie terrae : » infirmatum quidem iri in manus  
hostium incidentes : auferuntur autem de medio  
iniqui ut mortui, et gladio consumpti, sive in ca-  
pitivity abducti, et a quibus capti sunt, iis se-  
vientes.

Sin quis ad vitam et mores ista referre voluerit,  
homineum et jumenta et reliqua, intelliget homines  
secundum carnem viventes, et terrena cogitantes,  
et temporariis rebus inhabentem, quos Dei sermo-  
nie allocutus est : « Ego dixi : Dic estis, et alii  
Excelsi omnes ; vos autem sicut homines morie-  
mini » . » Sanctorum enim vita non humana, sed  
divina potius et spiritualis est : siquidem verum  
est eos ambulare quidem in carne », non autem  
vivere secundum carnem, et conversationem suam  
in cœlis habere ». Jumenta porro reputabimus in  
ignorantia zvum degentes, et mente tardos, de  
quibus Psalmographus : « Homo cum in honore  
esset, non intellexit, » et quae sequuntur ». Ad-  
judet autem : « Nolite fieri sicut equus et mulus,  
quibus non est intellectus » . » Volatilia interpreta-  
bimur, qui elatam ac velut sublimem possident  
mentem, et quorum animi ad alta ferni consueverunt,  
humilikibus consentire detrectantes ». Talis  
est omnis arrogans, et superbis Deo exœctæ crimi-  
nibus etiam atque etiam involutus. Piscis deinde  
inconsuissimam multitudinem significabit. Sunt  
hinc maxime muti pisces. Tale est vulgus, quod  
vix hujus tumultibus tenuquam mari aliquo cir-  
cumfusum, et actionum ejus salsa et amara volu-  
ptate pastum, relibris mortis servatur, et vitam in  
exitium claudit. Hi igitur deficient, ubi Deus illos  
multaverit et puniverit, ut qui zelatem proterve  
transegerint, ipsumque exasperare non horruerint

Vers. 4-6. Et extendam manum meam super Ju-  
dam, et super omnes habitantes Ierusalem, 582 si  
auferam de loco hoc nomina Baal, et nomina sacer-  
dotum, et eos qui adorant super domos seu lecia  
militiam caeli, et qui jutant per regem ipsorum, et  
D eos qui declinant a Domino, et eos qui non quaerunt  
Dominum, et qui non adhaerent ei.

IV. Quod implice dictum erat, nunc explanat,  
et Iudei tribui atque Hierosolymis mala eventura,  
explicite docet. Extensem enim iri contra eam ma-  
num ejus, inquit, veluti apprehendentem, et per-  
cutientem, et subjiciens ipsos hostibus mox  
exspectandis, a quibus devastati et servitutis im-  
pediti laqueis a solo patro abducantur. Dilegit  
autem crimina, et de medio sublatum iri autumat

<sup>81</sup> Psal. lxxxi, 6, 7. <sup>82</sup> II Cor. i, 3. <sup>83</sup> Philipp. iii, 20. <sup>84</sup> Psal. xlvi, 13. <sup>85</sup> Psal. xxxi, 9.

<sup>86</sup> Rom. xi, 16.

nomina Baal, et cum iis sacerdotum quoque non mina peritura. Per quae apud ipsos numina esse multa et errores varios, significat. Cæterum bello consumptum, et ad tantam paucitatem hominum Judæorum gentes redactum iri, ut fortasse vix sint qui Baal nominent, aut qui templis idolorum assidere queant, apte insinuat, dum dicit ablatum iri nomina idolorum ipsorum et sacerdotum. Nomina vero pro memoria sive gloria posuit. Sic et Salomon interpretatur: « Melius est nomen bonum quam divitiae multæ ». Perditum quoque iri dicit adorantes super domos, una cum sacerdotibus et nominibus Baal, qui esse possunt, luna et ursam, et reliquam militiam coeli adorare soliti. Inquit etiam: « Auferantur jurantes per regem ipsorum ». Morem enim habebant errore seducti jurare per cœlum: honorificissimum vero quodammodo erat, exclamare, per regem et dominum solem. Hoc facientes a charitate Dei necessario discedebant, cum lex dilucide dixerit: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, et in nomine ejus jurabis ». Itaque Jeremias Israelitas servare præceptum Mosis testatur, dicebatque ad Iosephum ut ab illis iram averteret: « Dicunt, Vivit Dominus ». Qui autem non querunt Dominum, et ei adhaerere non curant, intelligi possunt improbam et in honestam traducentes **583** vitam, et conversatione legibus contraria beatos se ducentes. Queritur enim a nobis Deus non secundum locum, sed magis, ut arbitror, per actiones, per cogitationem veram et reprobatione careant, per fidem et bonitatem, et per studium et alacritatem ad omnia penitus quæ illi placent. Scilicet vero hæc facta fuisse etiam a Josia, sub quo hæc prophætia edebatur. Evertit enim et ipse aras, et delubra, et manu elaborata; jugulavit sacrificulos, falsos vates, augures. Videtur autem prophæta nequitam coepit indicare, nec de iam factis loqui; quin prænuntiat potius hæc aliquando eventura, sicut etiam evenerunt per Nabuchodonosor, qui id ad Dei gloriam non fecit: qui enim, aut unde, cum et divinum templum incenderit<sup>59</sup>? verum idola adorantes occidit, et cum ipsis idolis eorum cadavera combussit. **χρήστης**: κατέφερε τοὺς λεπρούς, φαῦδομάντεις, πεπλωτας τὰ ἐνεστηκότα δηλούν, καὶ περὶ τῶν ἡδη πεπραγμένων ποιεῖσθαι τὸν λόγον, προαγγέλλειν δὲ μᾶλλον, ὡς ἔσται ταῦτα κατὰ καιρούς, & δὴ καὶ τετέλεσται διὰ τοῦ Ναβουχοδονόσορος, οὐκ εἰς δόξαν δρῶντος Θεοῦ· πῶς γὰρ, ή πόθεν, δέ γε καὶ τὸν Θεόν ἐνέπρησε ναόν; ἀνελόντος δὲ μᾶλλον, καὶ κατεμπρῆσαντος δικαίου τοὺς εἰδώλους τοὺς προσκυνοῦτας αὐτά.